
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 888 DEL 25/09/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Approvazione nuovo schema di convenzione da sottoscrivere con gli Istituti Comprensivi Scolastici ai fini
dalla successiva concessione d'uso delle palestre alle associazioni sportive.

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  BOLOGNESI SIMONE

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  1
Elenco:

1 Allegato A - Schema di convenzione

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per stipula di accordi

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
“Città metropolitana di Firenze”

SETTORE 2 - Servizi alla Persona
U.O. 2.1 - Servizi Educativi e Culturali

Il Responsabile della U.O. 2.1. - "Servizi Educativi e Culturali"
(Confermato con Determinazione Dirigenziale Settore 2 n. 525 del 1 giugno 2023)

Premesso che:
- l’art. 9 delle Statuto comunale prevede che il Comune sostenga i programmi e l’attività delle associazioni aventi finalità,
anche di carattere sportivo, riconosciute di interesse dell’intera comunità;
- all'interno dei plessi scolastici facenti capo ai tre Istituti Comprensivi Scolastici del territorio comunale sono presenti
palestre e locali idonei per ospitare attività sportive extrascolastiche;
- le diverse associazioni sportive, presenti ed operanti sul territorio, annualmente avanzano motivate istanze di utilizzo di
tali palestre;

Richiamato l’art 6, comma 4 del D.lgs 38/2001, ove si prevede che: “Le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi
scolastici, compatibilmente con le esigenze dell’attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle
extracurricolari ai sensi del regolamento di cui al D.P.R. 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di
società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede l’istituto scolastico o in
comuni confinanti”;

Visto l'art. 7 – “Palestre scolastiche” - del vigente "Regolamento per la concessione in uso e affidamento in gestione
degli impianti sportivi comunali e per la promozione delle attività sportive e ludico-motorie e ricreative" che stabilisce le
modalità con cui le palestre scolastiche, di norma assegnate ai Dirigenti Scolastici, possano essere concesse in uso ad
enti  ed  associazioni  sportive  nel  periodo  di  tempo  non  compreso  nell'orario  scolastico,  previa  stipula  di  apposita
convenzione tra il Comune e l'Istituzione Scolastica ;

Rilevato che la stagione sportiva 2023/2024 inizia, convenzionalmente, il 1 Settembre 2023 e termina il 15 Giugno 2024
ad eccezione di quelle discipline sportive che, per la propria peculiarità e/o per disposizioni federali devono rispettare
calendari diversi rispetto a quanto sopra indicato;

Dato atto che:
- con determinazione n. 717 del 25/09/2020 era stato approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con gli Istituti
Comprensivi Scolastici ai fini dalla successiva concessione d'uso delle palestre alle associazioni sportive;
-  sulla  base di  tale schema sono state stipulate le  relative convenzioni  con i  tre  Istituti  Comprensivi  Scolastici  del
territorio comunale (I.C.S. “Giorgio La Pira”, Convenzione Reg. n. 7/2020 - I.C.S. “Margherita Hack”, Convenzione Reg.
n. 1/2020 - I.C.S. “Rita Levi Montalcini”, Convenzione Rep. n. 1064/2020);
- le tre convenzioni hanno una durata di tre anni dalla data di stipulazione e che la loro scadenza è prevista prima del
termine  della stagione sportiva 2023/2024;

Dato atto inoltre che le convenzioni in parola prevedono espressamente – art. 11 “Durata” - la possibilità di rinnovo;

Considerato pertanto che,  al  fine di  regolare diritti  ed obblighi  a carico dei  soggetti  proponenti  nel  rapporto con il
Comune di Campi Bisenzio e le Istituzioni Scolastiche in merito all'utilizzo delle palestre e locali indicati in premessa per
tutta la stagione sportiva, occorre procedere al rinnovo delle convenzioni;

Viste le comunicazioni degli Istituti Comprensivi del territorio, note prot. n. 58322/2023 (I.C.S. “Rita Levi Montalcini”),  n.
58329/2023 (I.C.S. “Margherita Hack”) e n. 59181/2023 (I.C.S. “Giorgio La Pira”), conservate agli atti del Servizio attività
educative  e  culturali,  contenenti  la  disponibilità  al  rinnovo  delle  rispettive  convenzioni  per  la  concessione  di  locali
scolastici in uso temporaneo e precario ai fini della pratica di varie attività sportive e ludico-motorie extrascolastiche;



Richiamati:
- l’art. 96 D.lgs. 297/94 - “Uso delle attrezzature delle scuole per attività diverse da quelle scolastiche”;
- il D.M. 129/2018, in particolare l’art. 38 “Uso temporaneo e precario dell’edificio scolastico”;
- la deliberazione dalla Giunta Comunale di Campi Bisenzio n. 163 del 27 novembre 2018, con cui sono state approvate
le tariffe per l'uso degli impianti sportivi comunali;

Visto a tale scopo lo schema di convenzione, allegato (A) al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,
predisposto al fine della regolamentazione del rapporto tra il Comune di Campi Bisenzio e le Istituzioni Scolastiche;

Dato atto che, su indicazione degli Istituti Scolastici, la durata prevista delle convenzioni è stata ridotta ad un anno in
modo da assicurare la corrispondenza di tale durata con quella degli organi collegiali scolastici competenti a deliberare
in materia;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali;
- la Legge n. 190/2012;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;
- il Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio approvato con deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023;

Richiamate:
la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15 marzo 2022 avente ad oggetto "Aggiornamento del Piano Triennale
per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. Approvazione.";
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 27 del 29 dicembre 2022, con
cui sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2023-2025 ed il relativo aggiornamento;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 28 del 29 dicembre 2022, con la
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 1 del 3 gennaio 2023, con cui è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 9 febbraio 2023 avente ad
oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”;
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Dato atto ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  legge n.  241/1990,  dell'art.  7  DPR 62/2013 (Codice di  comportamento  dei
dipendenti pubblici), e degli artt. 5, 7 e 8 del vigente Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel procedimento;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale
e sostanziale, quanto segue:

1) di approvare lo schema di convenzione, allegato (A) al presente atto di cui forma parte integrante e sostanziale, da
sottoscrivere con i competenti Dirigenti Scolastici degli Istituti Comprensivi per la concessione al Comune degli spazi dei
plessi delle scuole ove sono collocate palestre ed annessi locali idonei per lo svolgimento di attività sportive in orario
extrascolastico;

2) di dare atto che alla sottoscrizione delle suddette convenzioni provvederà il Dirigente del Settore 2;

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da



parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale saranno
assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

5) di dare atto altresì che, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è il
Responsabile della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali, E.Q. Simone Bolognesi.

Il Responsabile della U.O. 2.1
"Servizi Educativi e Culturali"

Simone Bolognesi
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il

documento cartaceo e la firma autografa”


